
В День рождения Нарьян-Ма-
ра 25 горожан получили звание 
«Ветеран города Нарьян-Мара». 

10 март в администрации прошла тор-
жественная церемония, посвященная 
84-му дню рождения города Нарьян-Ма-
ра. Главными участника праздника ста-
ли Почетные граждане Нарьян-Мара и 
ветераны города. Их поздравили глава 
Нарьян-Мара Олег Белак, представите-
ли исполнительной власти округа и За-
полярного района, депутаты, владыка 
Иаков, командир корабля «Нарьян-Мар» 
Дмитрий Марушин, сенатор Римма Галу-
шина.

Глава Нарьян-Мара Олег Белак от-
метил: 

– Нарьян-Мар – город, где хочется 
жить. Город сильных и добрых людей, 
которые построили и продолжают тру-
диться на благо родного города. Сегод-
ня Нарьян-Мару исполнилось 84 года, за 
это время город вырос, стабильно рабо-
тают предприятия, школы, детские сады, 
профессиональные учебные заведения, 
развивается бизнес, спорт, культура. И 
это все благодаря вам, спасибо за еже-
дневный труд и любовь к родному На-
рьян-Мару. Искренне желаю, чтобы все 
мы были дружными соседями. День рож-
дения города – это, безусловно, празд-

ник всех горожан, но особые почет и 
уважение в этот день ветеранам. Благо-
даря труду и огромной любви к родному 
городу был заложен фундамент развития 
Нарьян-Мара.

Особые слова благодарности прозву-
чали в этот день Почетному гражданину 
Нарьян-Мара Людмиле Корепановой. 
Она отметила юбилей – 75 лет. 

Завершилась торжественная церемо-
ния вручением знаков «Ветеран города 
Нарьян-Мара». Всего этого звания в этом 
году удостоены 25 горожан разных про-
фессий. 

Светлана Политова
Фото автора

№ 6 (403), 21 марта 2019

ЧЬИ СЕТИ?
Администрация Нарьян-Мара ищет 

собственника инженерных сетей, 
имеющих признаки бесхозности. 

Трубопроводы горячего и холодного 
водоснабжения длиной 30 метров распо-
ложены по улице Меньшикова на участке 
от спорткомплекса до жилого дома № 15а. 

Если в течение месяца с даты размеще-
ния информации владелец не будет уста-
новлен, администрация города вступает во 
владение указанным имуществом.

Дополнительную информацию можно 
получить в управлении муниципального 
имущества и земельных отношений города 
по адресу: ул. Ленина, д. 12, каб. 19, теле-
фон: 4-99-69. 

УК ОТСТРАНЕНА 
ОТ УПРАВЛЕНИЯ
Управляющую компанию «На-

рьян-Марстрой» признали виновной 
в административном правонаруше-
нии за неисполнение предписания 
Госстройжилнадзора НАО. 

В течение 2018 года ведомство дважды 
требовало устранить нарушения при управле-
нии домом № 3а по улице Рыбников в Нарьян-
Маре. В многоквартирном доме необходимо 
отремонтировать балконные плиты в двух 
квартирах. Бетонные конструкции крошатся    
и могут привести к разрушению балконов. 

Собственники помещений в МКД могли 
воспользоваться правом вето и принять ре-
шение о продолжении управления домом 
«Нарьян-Марстроем». Однако такого ре-
шения не принято: жильцы выбрали новую 
управляющую организацию для своего дома.

В связи с этим распоряжением № 50 Гос-
стройжилнадзора НАО от 11 марта 2019 
года внесены изменения в реестр лицензий 
НАО. Из документа исключены сведения 
об управлении ООО «Управляющая компа-
ния «Нарьян-Марстрой» домом № 3а по ул. 
Рыбников в Нарьян-Маре.

МЕСТО ПОД НТО
Мэрия предлагает место под тор-

говый павильон.

В мэрию поступило заявление о предо-
ставлении места под нестационарный тор-
говый объект по ул. Ленина, в районе дома 
№27б. Вид торгового объекта – передвиж-
ной, специализация объекта - продоволь-
ственные товары (хлебобулочная продук-
ция, молочная, мясная и рыбная продукция). 

Всем заинтересованным в получении ме-
ста под размещение НТО по данному адресу 
необходимо обратиться в управление эко-
номического и инвестиционного развития 
администрации Нарьян-Мара по адресу: 
ул.  Ленина, 12, каб. № 18, телефон 4-23-13. 

Заявления принимаются с 12 марта 
по  15 апреля 2019 года. 

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

ПОЧЕТ И УВАЖЕНИЕ

Вниманию предпринимателей 
и заинтересованных лиц!

Администрация  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-
Мар» извещает о поступлении заявления о предоставлении 
места под нестационарный торговый объект:

- по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, в районе д. 27б 
(вид  торгового  объекта  –  передвижной  торговый  объект; 
специализация объекта – продовольственные товары (хлеб, 
хлебобулочная  продукция,  молоко,  молочная  продукция, 
мясная  продукция,  рыбная  продукция);  площадь  торгового 
объекта – 15 кв.м.).

Всем заинтересованным лицам в получении места под 
размещение нестационарного торгового объекта по дан-
ному  адресу,  предлагаем  обращаться  в  управление  эко-
номического и инвестиционного развития Администрации 
МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  по  адресу:       
ул. Ленина, 12, каб. № 18 тел. 4-23-13.

Заявки принимаются с 12 марта по 15 апреля 2019 года.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ

Администрация  муниципального  образования 
«Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  объявляет 
о проведении конкурса на предоставление грантов 
в форме субсидий территориальным общественным 
самоуправлениям на реализацию социально значи-
мых проектов, направленных на развитие террито-
риального общественного самоуправления.

Гранты  в  форме  субсидий  предоставляются 
в    рамках  муниципальной  программы  муници-
пального  образования  «Городской  округ  «Город 
Нарьян-Мар»  «Развитие  институтов  гражданского 
общества  в  муниципальном  образовании  «Город-
ской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденной по-
становлением Администрации муниципального об-
разования  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар» 
от 31.08.2018 года № 583.

Участниками  Конкурса  могут  быть  территори-
альные общественные самоуправления, имеющие 
статус  юридических  лиц,  зарегистрированные 
в  установленном  федеральным  законом  порядке 
и  осуществляющие  деятельность  на  территории 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в соот-
ветствии со своими учредительными документами.

Для участия в Конкурсе заявители представля-
ют следующие документы:

- заявление установленной формы;
- проект с указанием целевых показателей, до-

стигнутых  (планируемых  к  достижению)  по  окон-
чании  реализации  проекта,  сроков  реализации 

проекта,  мероприятий  проекта,  сопоставимости 
конечного  результата  реализации  проекта  с  про-
изведенными (производимыми) на его реализацию 
затратами;

- календарный план реализации проекта;
- смету проекта;
- копию учредительных документов заявителя;
-  справку  из  Межрайонной  инспекции  Феде-

ральной  налоговой  службы  N  4  по  Архангельской 
области  и  Ненецкому  автономному  округу  об  от-
сутствии  неисполненной  обязанности  по  уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором объ-
явлен Конкурс;

- копию отчетности заявителя, представленной 
в  Управление  Министерства  юстиции  Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу за предыдущий отчетный год, 
с отметкой о принятии отчетности;

- копию налоговой отчетности заявителя, пред-
ставленной  в  Межрайонную  инспекцию  Федераль-
ной налоговой службы N 4 по Архангельской области 
и  Ненецкому  автономному  округу  за  предыдущий 
отчетный год, с отметкой о принятии отчетности;

-  сведения  о  среднесписочной  численности 
работников  заявителя  за  предшествующий  ка-
лендарный  год,  представленные  в  Межрайонную 
инспекцию  Федеральной  налоговой  службы  N  4 

по Архангельской области и Ненецкому автономно-
му округу за предыдущий отчетный год, с отметкой 
о принятии;

-  к  заявке,  по  усмотрению  заявителя,  могут 
прилагаться дополнительные документы: рекомен-
дательные письма, статьи, копии дипломов, благо-
дарственных писем, фотографии, иные документы 
и информационные материалы о деятельности ор-
ганизации или проекта.

Дата начала приема заявок на участие в конкур-
се: 26 марта 2019

Дата окончания приема заявок на участие в кон-
курсе: 15 апреля 2019

Время приема заявок: с 8.30 до 17.30, перерыв 
с 12.30 до 13.30, кроме субботы и воскресенья.

Заявки  направляются  в  Администрацию  муни-
ципального  образования  «Городской  округ  «Го-
род  Нарьян-Мар»  по  почте  или  непосредственно 
по  адресу:  166000,  Ненецкий  автономный  округ,          
г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 12, каб. № 6.

Порядок  предоставления  грантов  в  форме 
субсидий  территориальным  общественным  само-
управлениям на реализацию социально  значимых 
проектов,  направленных  на  развитие  территори-
ального  общественного  самоуправления,  форма 
заявки,  перечень  необходимых  документов  ут-
вержден  постановлением  Администрации  муни-
ципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 31.01.2019 N 117.

Контактный телефон  (81853) 4-21-56  (Солодя-
гин Сергей Евгеньевич).

ОБРАТИ ВНИМАНИЕ



2 № 6 (403), 21 марта 2019

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2019 № 235
г. Нарьян-Мар

Об утверждении организации для управления многоквартирным домом № 30 
по ул. Пионерской в г. Нарьян-Маре

В  соответствии  с  частью  17  статьи  161  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации;  Правилами 
определения  управляющей  организации  для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого 
собственниками  помещений    в  многоквартирном  доме  не  выбран  способ  управления  таким  домом  или 
выбранный  способ  управления  не  реализован,  не  определена  управляющая  организация,  утвержденными 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21.12.2018  №  1616,  постановлениями 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 19.02.2019 № 203 «Об утверждении перечня 
организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений  
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не 
реализован, не определена  управляющая организация»,    от 26.02.2019 № 220  «Об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме № 30 по ул. Пионерской в г. Нарьян-Маре» 
Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом № 30 по 
ул. Пионерской в г. Нарьян-Маре ООО «Ненецкая управляющая компания» с 04.03.2019.

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2019 № 275
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 07.12.2018 № 968 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В связи  с  вводом в  эксплуатацию новых  автомобильных дорог  Администрация МО  «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести  изменения  в  приложение  к  постановлению  Администрации  МО  «Городской  округ  «Город 
Нарьян-Мар»  от  07.12.2018  №  968  «Об  утверждении  перечня  автомобильных  дорог  общего  пользования 
местного значения МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», дополнив следующими пунктами:

«

75. Автомобильная дорога, ведущая к воинской части № 12403 (участок от муниципальной 
автомобильной дороги «Дорога на свалку  от старого аэропорта» до воинской части 12403 
(ул. Авиаторов, д. № 33, г. Нарьян-Мар))

0,502 11-111 ОП МГ-079

76. Строительство автомобильной дороги  ул. Ненецкая на участке от ул. Чернова 
до ул. Рыбников

0,193 11-111 ОП МГ-080

ИТОГО (км): 41,124
».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит  опубликованию 
в официальном бюллетене городского округа «Город Нарьян-Мар» «Наш город».

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                              А.Н.Бережной

2.  Утвердить  перечень  обязательных  работ  и  услуг  по  содержанию  и  ремонту  общего  имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме № 30  по ул. Пионерской в г. Нарьян-Маре (Приложение).

3. Установить плату за содержание жилого помещения в многоквартирном доме № 30 по ул. Пионерской 
в г. Нарьян-Маре в размере 66,35 руб./кв.м/месяц.

4. Управлению строительства, жилищно-коммунального хозяйства  и градостроительной деятельности 
Администрации  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  разместить  настоящее  постановление 
в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в течение одного рабочего 
дня со дня его подписания. 

5. Управлению строительства, жилищно-коммунального хозяйства  и градостроительной деятельности 
Администрации  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  направить  копию  настоящего  постановления 
в Государственную инспекцию строительного и жилищного надзора Ненецкого автономного округа. 

6.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Управление  городского  хозяйства  г.  Нарьян-Мара» 
в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  подписания  настоящего  постановления  известить  собственников 
помещений  в  многоквартирном  доме  об  определении  управляющей  организации  путем  размещения  на 
информационных стендах.

7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания,  подлежит  опубликованию 
в  официальном  бюллетене  городского  округа  «Город  Нарьян-Мар»  «Наш  город»  и  размещению  на  сайте 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

Глава МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                                    О.О.Белак

Приложение
к постановлению Администрации МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 01.03.2019 № 235

ПЕРЕЧЕНЬ
обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме № 30  по ул. Пионерской в г. Нарьян-Маре

№ п/п Наименование работ и услуг

Периодичность 
выполнения 

работ и 
оказания услуг

Годовая плата 
(рублей)

Стоимость  
на 1 кв.м. общей 
площади (рублей  

в месяц)
Плата за содержание жилого помещения  1 100 913,76 66,35

          в том числе:    
I. За услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержа-
ние и текущий ремонт общего имущества 

 1 055 343,86 63,61

1
Работы, необходимые для надлежащего содержания 
несущих конструкций и ненесущих конструкций много-
квартирного дома

 87 773,80 5,29

1.1 Техническое обслуживание конструктивных элементов

2 раза в год

26 381,92 1,59

1.1.1
Проверка технического состояния видимых частей конструкций 
фундамента

   

1.1.2 Проверка состояния гидроизоляции фундаментов     
1.1.3 Осмотр стен    
1.1.4 Осмотр перекрытий и покрытий    
1.1.5 Проверка кровли на отсутствие протечек    

1.1.6
Проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена 
на чердаке

   

1.1.7
Проверка и при необходимости очистка кровли от скопления 
снега и наледи

   

1.1.8
Проверка состояния и при необходимости обработка деревянных 
поверхностей антисептическими и антипереновыми составами 
в домах с деревянными лестницами

   

1.1.9
Контроль состояния и восстановление плотности притворов 
входных дверей

   

1.1.10
Проверка состояния перегородок, внутренней отделки, полов 
помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартир-
ном доме

   

1.1.11

Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности фурниту-
ры элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.1.12
При выявлении повреждений и нарушений конструктивных элемен-
тов - разработка плана восстановительных работ 

   

1.2 Текущий ремонт конструктивных элементов

при 
необходимости

61 391,88 3,70

1.2.1

При выявлении нарушений, приводящих к протечкам кровли, - не-
замедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ

  

1.2.2 Восстановление или замена отдельных элементов крылец    

1.2.3
При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения 
защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям 
и инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушений

  

1.2.4

При выявлении нарушений целостности оконных и дверных 
заполнений в отопительный период - незамедлительный ремонт. 
В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ 
(при необходимости), проведение восстановительных работ

  

2

Работы, необходимые для надлежащего содержания 
оборудования и систем инженерно-технического обе-
спечения, входящих в состав общего имущества в много-
квартирном доме

  159 936,55 9,64

2.1 Техническое обслуживание систем вентиляции

2 раза в год

5 973,26 0,36
2.1.1 Осмотр системы вентиляции (каналы и шахты)    

2.1.2
При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ

   

2.2 Текущий ремонт систем вентиляции при 
необходимости

995,54 0,06
2.2.1 Устранение неплотностей, засоров в вентиляционных каналах    
2.3 Техническое обслуживание системы ХВС

по мере 
необходимости

11 946,53 0,72

2.3.1
Проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание элементов системы ХВС, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

2.3.2
Постоянный контроль параметров воды (давления, расхода) и 
незамедлительное принятие мер к восстановлению требуемых 
параметров водоснабжения

   

2.3.3
Промывка систем водоснабжения для удаления накипно-коррози-
онных отложений

   

2.4 Текущий ремонт системы ХВС

при 
необходимости

19 579,03 1,18

2.4.1
Восстановление работоспособности (ремонт, замена) обо-
рудования и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

  

2.4.2
Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

  

2.5 Техническое обслуживание системы ГВС

по мере 
необходимости

11 946,53 0,72

2.5.1
Проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание элементов системы ГВС, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

2.5.2
Постоянный контроль параметров воды (давления, температуры, 
расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению 
требуемых параметров водоснабжения

   

2.5.3
Промывка систем ГВС для удаления накипно-коррозионных 
отложений

   

2.6 Текущий ремонт системы ГВС

при 
необходимости

19 579,03 1,18

2.6.1
Восстановление работоспособности (ремонт, замена) обо-
рудования и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

2.6.2
Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

   

2.7 Техническое обслуживание системы отопления 

по мере 
необходимости

15 596,86 0,94

2.7.1
Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техни-
ческое обслуживание элементов системы отопления, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

2.7.2
Постоянный контроль параметров теплоносителя (давления, 
температуры, расхода) и незамедлительное принятие мер к вос-
становлению требуемых параметров отопления

   

2.7.3
Испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) 
узлов ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем 
отопления

 
 

2.7.4 Удаление воздуха из системы отопления    

2.7.5
Промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления 
накипно-коррозионных отложений

 
 

2.8 Текущий ремонт системы отопления

при 
необходимости

25 552,30 1,54

2.8.1
Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудова-
ния и отопительных приборов, относящихся к общему имуществу 
в многоквартирном доме

   

2.8.2
Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

   

2.9 Техническое обслуживание системы водоотведения   5 973,26 0,36

2.9.1 Контроль состояния элементов внутренней канализации
по мере 

необходимости
5 973,26 0,36

2.10 Текущий ремонт системы водоотведения при 
необходимости

9 789,52 0,59
2.10.1 Восстановление исправности элементов внутренней канализации 9 789,52 0,59
2.11 Техническое обслуживание системы электроснабжения

2 раза в год

6 305,11 0,38

2.11.1
Проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопро-
тивления изоляции проводов

   

2.11.2
Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного 
отключения

   

2.12 Текущий ремонт системы электроснабжения по мере 
необходимости

9 125,82 0,55
2.12.1 Замена вышедших из строя датчиков, проводки     
2.13 Техническое обслуживание системы газоснабжения  17 573,76 1,06
2.13.1 Осмотр газопровода и оборудования системы газоснабжения 1 раз в год    

3
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества 
в многоквартирном доме

  466 991,54 28,15

3.1 Уборка мест общего пользования  183 013,20 11,04
3.1.1 Подметание тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 3 раза в неделю 132 825,60 8,01
3.1.2 Мытье тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 2 раза в месяц 46 771,20 2,82
3.1.8 Влажная протирка подоконников 2 раза в год 23,04 0,00
3.1.9 Влажная протирка перил лестниц 1 раз в месяц 460,80 0,03

3.1.10 Влажная протирка дверей 1 раз в месяц 2 610,00 0,16
3.1.11 Мытье окон, в. т.ч. рамы, переплеты, стекла (легкодоступные) 2 раза в год 322,56 0,02

3.2 Дезинсекция и дератизация  4 492,80 0,27
3.2.1 Дератизация и дезинсекция с применением готовой приманки 1 раз в 2 года 4 492,80 0,27
3.3 Уборка придомовой территории  176 342,45 10,62

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
 67-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

О присвоении звания «Ветеран города Нарьян-Мара»

В соответствии с Положением «О присвоении звания «Ветеран города  Нарьян-Мара», утверждённым 
постановлением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 27.02.2006 № 44, Совет городского округа 
«Город Нарьян-Мар» РЕШИЛ:

1. Присвоить звание «Ветеран города Нарьян-Мара» за значительный вклад в социально-экономическое 
развитие города Нарьян-Мара и общественную деятельность: 

1) Бородкиной Любови Михайловне, работнику ГБОУ НАО «Средняя школа № 5»;
2) Беляевой Любови Семеновне, пенсионеру Печорского лесозавода;
3) Бычихину Сергею Никифоровичу, пенсионеру редакции газеты «Нарьяна вындер» («Красный тундровик»);
4) Ванукан Дарье Никитичне, ветерану ООО «Нарьян-Марремстрой»;
5)  Варакиной  Вере  Николаевне,  работнику  ГБПОУ  НАО  «Нарьян-Марский  социально-гуманитарный 

колледж имени И.П. Выучейского»;
6)  Дуркиной  Светлане  Евгеньевне,  работнику  ГБОУ  НАО  «Средняя  школа  №  1  г.  Нарьян-Мара 

с углубленным изучением отдельных предметов имени П.М. Спирихина»;
7) Казаковой Екатерине Ивановне, работнику Нарьян-Марское МУ ПОК и ТС;
8) Карельскому Дмитрию Михайловичу, работнику МУП «Нарьян-Марское автотранспортное предприятие»;
9) Кострушину Борису Васильевичу, работнику АО «Ненецкая агропромышленная компания»;
10) Кычиной Надежде Егоровне, работнику МУП «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию»;
11)  Кычиной  Светлане  Клавдиевне,  работнику  ГБОУ  НАО  «Средняя  школа  №  1  г.  Нарьян-Мара 

с углубленным изучением отдельных предметов имени П.М. Спирихина»;
12) Ляпуновой Любе Григорьевне, ветерану МУП «Нарьян-Маргоркомсервис»;
13) Моржеедовой Людмиле Федоровне, работнику ГБУ СОН НАО «КЦСО»;
14) Огибиной Татьяне Викторовне, работнику МБУ «Чистый город»;
15) Поташовой Нине Ивановне, работнику ПАО «Ростелеком»;
16) Протопоповой Татьяне Петровне, работнику  ГБДОУ НАО  «Центр развития ребенка – детский сад 

«Солнышко»;
17) Слюдову Александру Аркадьевичу, работнику АО «Нарьян-Марский ОАО»;
18) Смирнову Валерию Александровичу, работнику МУП «Нарьян-Марское автотранспортное предприятие»;
19) Ткаченко Александру Григорьевичу, работнику АО «Мясопродукты»;
20) Ульяновскому Владимиру Николаевичу, работнику АО «Нарьян-Марский ОАО»;
21)  Хозяиновой  Любови  Георгиевне,  пенсионеру  ГБУЗ  НАО  «Ненецкая  окружная  стоматологическая 

поликлиника;
22) Чистяковой Людмиле Николаевне, работнику АО «Мясопродукты»;
23) Шелыгинскому Михаилу Васильевичу, ветерану ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональное училище»;
24) Южакову Игорю Рюриковичу, работнику ПАО «Ростелеком»;
25) Ядрышниковой Дине Константиновне, пенсионеру Печорского лесозавода;
 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации.

Глава городского округа 
«Город Нарьян-Мар»

______________________О.О. Белак
 

Председатель Совета городского округа 
«Город Нарьян-Мар»

__________________О.М. Петунина

г. Нарьян-Мар 
28 февраля 2019 года
№ 601-р

1.2 Проверка состояния гидроизоляции фундаментов     
1.3 Осмотр стен    
1.4 Осмотр перекрытий и покрытий    
1.5 Проверка кровли на отсутствие протечек    

1.6
Проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена 
на чердаке

   

1.7
Проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега 
и наледи

   

1.8
Проверка состояния и при необходимости обработка деревянных по-
верхностей антисептическими и антипереновыми составами в домах 
с деревянными лестницами

   

1.9
Контроль состояния и восстановление плотности притворов входных 
дверей

   

1.10
Проверка состояния перегородок, внутренней отделки, полов помеще-
ний, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.11

Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры 
элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящих-
ся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.12
При выявлении повреждений и нарушений конструктивных элементов 
- разработка плана восстановительных работ 

   

2 Текущий ремонт конструктивных элементов

при необходи-
мости

30 735,22 3,66

2.1

При выявлении нарушений, приводящих к протечкам кровли, - не-
замедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ

  

2.2 Восстановление или замена отдельных элементов крылец    

2.3
При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения 
защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и 
инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушений

  

2.4

При выявлении нарушений целостности оконных и дверных 
заполнений в отопительный период - незамедлительный ремонт. 
В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ

  

 
II. Работы, необходимые для надлежащего содержания обору-
дования и систем инженерно-технического обеспечения, вхо-
дящих в состав общего имущества в многоквартирном доме

  70 461,58 8,39

1 Техническое обслуживание системы ХВС

по мере не-
обходимости

4 954,58 0,59

1.1
Проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание элементов системы ХВС, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

1.2
Постоянный контроль параметров воды (давления, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восстановлению требуемых параметров 
водоснабжения

   

1.3
Промывка систем водоснабжения для удаления накипно-коррозион-
ных отложений

   

2 Текущий ремонт системы ХВС

при необходи-
мости

9 825,19 1,17

2.1
Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования 
и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

  

2.2
Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

  

3 Техническое обслуживание системы ГВС

по мере не-
обходимости

4 954,58 0,59

3.1
Проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание элементов системы ГВС, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

3.2
Постоянный контроль параметров воды (давления, температуры, рас-
хода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению требуемых 
параметров водоснабжения

   

3.3 Промывка систем ГВС для удаления накипно-коррозионных отложений    
4 Текущий ремонт системы ГВС

при необходи-
мости

9 825,19 1,17

4.1
Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования 
и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

   

4.2
Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

   

5 Техническое обслуживание системы отопления 

по мере не-
обходимости

6 382,18 0,76

5.1
Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техни-
ческое обслуживание элементов системы отопления, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

5.2
Постоянный контроль параметров теплоносителя (давления, темпера-
туры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению 
требуемых параметров отопления

   

5.3
Испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) 
узлов ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем 
отопления

 
 

5.4 Удаление воздуха из системы отопления    

5.5
Промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления 
накипно-коррозионных отложений

 
 

6 Текущий ремонт системы отопления

при необходи-
мости

12 764,35 1,52

6.1
Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и 
отопительных приборов, относящихся к общему имуществу в много-
квартирном доме

   

6.2
Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

   

7 Текущий ремонт системы водоотведения, канализации
при необходи-

мости

5 597,06 0,67
7.1 Восстановление исправности элементов внутренней канализации 4 954,58 0,59
7.2 Ремонт крышек септиков, выгребных ям 642,48 0,08
8 Техническое обслуживание системы электроснабжения

2 раза в год

3 191,09 0,38

8.1
Проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопротивления 
изоляции проводов

   

8.2
Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного 
отключения

   

9 Текущий ремонт системы электроснабжения по мере не-
обходимости

4 534,70 0,54
9.1 Замена вышедших из строя датчиков, проводки     
10 Техническое обслуживание системы газоснабжения  8 432,64 1,00

10.1 Осмотр газопровода и оборудования системы газоснабжения 1 раз в год    

 
III. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества 
в многоквартирном доме

  189 138,03 22,53

1 Уборка мест общего пользования  69 925,68 8,33
1.1 Подметание тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 3 раза в неделю 49 914,00 5,94
1.2 Мытье тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 2 раза в месяц 17 576,10 2,09
1.3 Влажная протирка подоконников 2 раза в год 10,62 0,00
1.4 Влажная протирка перил лестниц 1 раз в месяц 180,54 0,02
1.5 Влажная протирка дверей 1 раз в месяц 2 127,60 0,25
1.6 Мытье окон, в. т.ч. рамы, переплеты, стекла (легкодоступные) 2 раза в год 116,82 0,01
2 Дезинсекция и дератизация 1 раз в 2 года 1 221,30 0,15
3 Уборка придомовой территории  37 602,15 4,48

3.1 Подметание ступеней и площадок перед входом в подъезд 2 раза в неделю 508,32 0,06
3.2 Подметание территории в теплый период 2 раза в неделю 947,47 0,11
3.3 Подметание территории в дни без снегопада 5 раза в неделю 4 054,43 0,48

3.4 Сдвигание свежевыпавшего снега в дни сильных снегопадов
по мере не-
обходимости

7 573,60 0,90

3.5
Механизированная очистка придомовой территории от снега, 
удаление накатов и наледи

6 раз в год 12 459,89 1,48

3.6
Очистка от снега и наледи участков территории, недоступных для 
механизированной уборки

по мере не-
обходимости

950,40 0,11

3.7 Посыпка территории песком или смесью песка с хлоридами
по мере не-
обходимости

1 913,40 0,23

3.8 Уборка контейнерной площадки 5 раз в неделю 9 194,64 1,09
4 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов  73 670,82 8,77

4.1. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (с размещением на свалке)
по мере не-
обходимости

72 045,06 8,58

4.2
Организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I - IV 
классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их 
передача в специализированные организации

по мере не-
обходимости

1 625,76 0,19

5

Обеспечение устранения аварий в соответствии с уста-
новленными предельными сроками на внутридомовых 
инженерных системах в многоквартирном доме, выполнения 
заявок населения  

6 718,08 0,80

5.1 Аварийное обслуживание оборудования и сетей отопления постоянно 1 679,52 0,20
5.2 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ГВС постоянно 1 679,52 0,20
5.3 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ХВС постоянно 1 679,52 0,20
5.4 Аварийное обслуживание оборудования и сетей электроснабжения постоянно 1 679,52 0,20

 
IV. Коммунальные ресурсы, используемые в целях содержа-
ния общего имущества МКД

  4 316,29 0,51

1.1 Электроэнергия   4 316,29 0,51
  V. Услуги и работы по управлению многоквартирным домом постоянно 140 575,82 16,74

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2019 № 264
г. Нарьян-Мар

Об утверждении организации для  управления многоквартирным домом № 8                                   
по ул. им. А.Ф.Титова в г. Нарьян-Маре

В  соответствии  с  частью  17  статьи  161  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,  Правилами 
определения  управляющей  организации  для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого 
собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме  не  выбран  способ  управления  таким  домом  или 
выбранный  способ  управления  не  реализован,  не  определена  управляющая  организация,  утвержденными 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21.12.2018  №  1616,  постановлениями 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 19.02.2019 № 203 «Об утверждении перечня 
организаций  для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом  или выбранный способ управления не 
реализован, не определена управляющая организация», от 01.11.2017 № 1231 «Об установлении размера 
платы  за  содержание  жилого  помещения  в  многоквартирном  доме  по  адресу:  г.  Нарьян-Мар,    ул.  им. 
А.Ф.Титова, д. 8» Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом № 8 по 
ул. им. А.Ф.Титова в г. Нарьян-Маре ООО «Базис».

2.  Утвердить  перечень  обязательных  работ  и  услуг  по  содержанию  и  ремонту  общего  имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме № 8   по ул. им. А.Ф. Титова в г. Нарьян-Маре (Приложение).

3. Установить плату за содержание жилого помещения в многоквартирном доме № 8 по ул. им. А.Ф. 
Титова в г. Нарьян-Маре в размере 53,13 руб./кв.м/месяц.

4.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  разместить  настоящее  постановление 
в  государственной  информационной  системе  жилищно-коммунального  хозяйства  в  течение  одного                         
рабочего дня со дня его подписания. 

5.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить копию постановления в Государственную 
инспекцию строительного и жилищного надзора Ненецкого автономного округа. 

6.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Управление  городского  хозяйства  г.  Нарьян-Мара» 
в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  подписания  настоящего  постановления  известить  собственников 
помещений  в  многоквартирном  доме  об  определении  управляющей  организации  путем  размещения 
информации на информационных стендах в многоквартирном доме.

7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания,  подлежит  опубликованию 
в  официальном  бюллетене  городского  округа  «Город  Нарьян-Мар»  «Наш  город»  и  размещению  на  сайте 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                              А.Н.Бережной

Приложение
к постановлению Администрации МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.03.2019 № 264

Перечень 
обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме № 8  по ул. им. А.Ф. Титова в г. Нарьян-Маре

№ 
п/п

Наименование работ и услуг

Периодичность 
выполнения 

работ и оказания 
услуг

Годовая плата 
(рублей)

Стоимость 
на 1 кв.м. общей 
площади (рублей 

в месяц)
  Плата за содержание и ремонт жилого помещения  446 143,82 53,13

 
I. Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих 
конструкций и ненесущих конструкций многоквартирного дома

 41 652,10 4,96

1 Техническое обслуживание конструктивных элементов
2 раза в год

10 916,88 1,30

1.1
Проверка технического состояния видимых частей конструкций 
фундамента

   



№ 6 (403), 21 марта 2019 3

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2019 № 265
г. Нарьян-Мар

Об утверждении организации для  управления многоквартирным домом № 6
по ул. им. А.Ф. Титова в г. Нарьян-Маре

В  соответствии  с  частью  17  статьи  161  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,  Правилами 
определения  управляющей  организации  для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении 
которого  собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме  не  выбран  способ  управления  таким 
домом  или  выбранный  способ  управления  не  реализован,  не  определена  управляющая  организация, 
утвержденными  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21.12.2018  №  1616, 
постановлениями Администрации МО «Городской округ «Город  Нарьян-Мар» от 19.02.2019 № 203 «Об 
утверждении  перечня  организаций    для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого 
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом  или 
выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация», от 17.10.2017 
№ 1183 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме по 
адресу: г. Нарьян-Мар,  ул. им. А.Ф. Титова, д. 6» Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом № 6 по 
ул. им. А.Ф. Титова в г. Нарьян-Маре ООО «Базис».

2.  Утвердить  перечень  обязательных  работ  и  услуг  по  содержанию  и  ремонту  общего  имущества 
собственников  помещений  в  многоквартирном  доме  №  6  по  ул.  им.  А.Ф.  Титова  в  г.  Нарьян-Маре 
(Приложение).

3. Установить плату за содержание жилого помещения в многоквартирном доме № 6 по ул. им. А.Ф. 
Титова в г. Нарьян-Маре в размере 53,54 руб./кв.м/месяц.

4.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации  МО  «Городской  округ  «Город    Нарьян-Мар»  разместить  настоящее  постановление 
в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в течение одного рабочего 
дня со дня его подписания. 

5.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить копию постановления в Государственную   
инспекцию строительного и жилищного надзора Ненецкого автономного округа. 

6.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Управление  городского  хозяйства  г.  Нарьян-Мара» 
в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  подписания  настоящего  постановления  известить  собственников 
помещений  в  многоквартирном  доме  об  определении  управляющей  организации  путем  размещения 
информации  на информационных стендах в многоквартирном доме.

7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания,  подлежит  опубликованию 
в  официальном  бюллетене  городского  округа  «Город  Нарьян-Мар»  «Наш  город»  и  размещению  на  сайте 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                              А.Н.Бережной

Приложение
к постановлению Администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.03.2019№ 265

Перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме  № 6   

по ул. им. А.Ф. Титова в г. Нарьян-Маре

№ п/п Наименование работ и услуг

Периодичность 
выполнения 

работ и 
оказания услуг

Годовая 
плата 

(рублей)

Стоимость
на 1 кв.м. общей 
площади (рублей 

в месяц)
  Плата за содержание и ремонт жилого помещения   431 922,66 53,54
 I. Работы, необходимые для надлежащего содержания 

несущих конструкций и ненесущих конструкций много-
квартирного дома

  41 979,46 4,96

1 Техническое обслуживание конструктивных элементов 2 раза в год 11 002,68 1,30
1.1 Проверка технического состояния видимых частей конструкций 

фундамента
   

1.2 Проверка состояния гидроизоляции фундаментов     
1.3 Осмотр стен    
1.4 Осмотр перекрытий и покрытий    
1.5 Проверка кровли на отсутствие протечек    
1.6 Проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена 

на чердаке
   

1.7 Проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега 
и наледи

   

1.8 Проверка состояния и при необходимости обработка деревянных по-
верхностей антисептическими и антипереновыми составами в домах 
с деревянными лестницами

   

1.9 Контроль состояния и восстановление плотности притворов входных 
дверей

   

1.10 Проверка состояния перегородок, внутренней отделки, полов поме-
щений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.11 Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры 
элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящих-
ся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.12 При выявлении повреждений и нарушений конструктивных элементов 
- разработка плана восстановительных работ 

   

2 Текущий ремонт конструктивных элементов при 
необходимости

30 976,78 3,66
2.1 При выявлении нарушений, приводящих к протечкам кровли, - не-

замедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ

   

2.2 Восстановление или замена отдельных элементов крылец     
2.3 При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения 

защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и 
инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушений

   

2.4 При выявлении нарушений целостности оконных и дверных 
заполнений в отопительный период - незамедлительный ремонт. 
В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ 
(при необходимости), проведение восстановительных работ

   

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2019 № 267
г. Нарьян-Мар

Об утверждении организации для управления многоквартирным домом № 5
  по ул. им. 60-летия Октября в г. Нарьян-Маре

В  соответствии  с  частью  17  статьи  161  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,  Правилами 
определения  управляющей  организации  для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого 
собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме  не  выбран  способ  управления  таким  домом  или 
выбранный  способ  управления  не  реализован,  не  определена  управляющая  организация,  утвержденными 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21.12.2018  №  1616,  постановлениями 
Администрации МО «Городской округ «Город  Нарьян-Мар» от 19.02.2019 № 203 «Об утверждении перечня 
организаций  для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом  или выбранный способ управления не 
реализован, не определена управляющая организация», от 03.11.2017 № 1246 «Об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия 
Октября, д. 5» Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом № 5 по 
ул. им. 60-летия Октября в г. Нарьян-Маре  ООО «Ненецкая управляющая компания».

2. Утвердить перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме № 5 по ул. им. 60-летия Октября в г. Нарьян-Маре (Приложение).

3. Установить плату за содержание жилого помещения в многоквартирном доме № 5 по ул. им. 60-летия 
Октября в г. Нарьян-Маре в размере  111,45 руб./кв.м/месяц.

4.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  разместить  настоящее  постановление 
в  государственной  информационной  системе  жилищно-коммунального  хозяйства  в  течение  одного                         
рабочего дня со дня его подписания. 

5.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить копию постановления в Государственную 
инспекцию строительного и жилищного надзора Ненецкого автономного округа. 

6.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Управление  городского  хозяйства  г.  Нарьян-Мара» 
в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  подписания  настоящего  постановления  известить  собственников 
помещений  в  многоквартирном  доме  об  определении  управляющей  организации  путем  размещения 
информации  на информационных стендах в многоквартирном доме.

7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания,  подлежит  опубликованию 
в  официальном  бюллетене  городского  округа  «Город  Нарьян-Мар»  «Наш  город»  и  размещению  на  сайте 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                              А.Н.Бережной

Приложение
к постановлению Администрации МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.03.2019 № 267

Перечень 
обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме № 5 по ул. им. 60-летия Октября в г. Нарьян-Маре 

№ 
п/п

Наименование работ и услуг

Периодичность 
выполнения 

работ и 
оказания услуг

Годовая плата 
(рублей)

Стоимость на 
1 кв.м. общей 

площади (рублей 
в месяц)

   Плата за содержание и ремонт жилого помещения   341 562,07 111,45
  I. Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих 

конструкций и ненесущих конструкций многоквартирного дома
  15 564,48 4,96

1 Техническое обслуживание конструктивных элементов 2 раза в год 4 079,40 1,30
1.1 Проверка технического состояния видимых частей конструкций 

фундамента
   

1.2 Проверка состояния гидроизоляции фундаментов     
1.3 Осмотр стен    
1.4 Осмотр перекрытий и покрытий    
1.5 Проверка кровли на отсутствие протечек    
1.6 Проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена на 

чердаке
   

1.7 Проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега 
и наледи

   

1.8 Проверка состояния и при необходимости обработка деревянных 
поверхностей антисептическими и антипереновыми составами в домах 
с деревянными лестницами

   

1.9 Контроль состояния и восстановление плотности притворов входных 
дверей

   

1.10 Проверка состояния перегородок, внутренней отделки, полов помеще-
ний, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.11 Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры 
элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.12 При выявлении повреждений и нарушений конструктивных элементов - 
разработка плана восстановительных работ 

   

2 Текущий ремонт конструктивных элементов при 
необходимости

11 485,08 3,66
2.1 При выявлении нарушений, приводящих к протечкам кровли, - не-

замедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ

   

2.2 Восстановление или замена отдельных элементов крылец     
2.3 При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения 

защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и 
инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушений

   

2.4 При выявлении нарушений целостности оконных и дверных заполнений 
в отопительный период - незамедлительный ремонт. В остальных слу-
чаях - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), 
проведение восстановительных работ

   

 II. Работы, необходимые для надлежащего содержания обо-
рудования и систем инженерно-технического обеспечения, 
входящих в состав общего имущества в многоквартирном 
доме

  73 983,05 23,57

1 Техническое обслуживание систем вентиляции 2 раза в год 910,02 0,29
1.1 Осмотр системы вентиляции (каналы и шахты)    
1.2 При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана вос-

становительных работ
   

2 Текущий ремонт систем вентиляции при 
необходимости

188,28 0,06
2.1 Устранение неплотностей, засоров в вентиляционных каналах    
3 Техническое обслуживание системы отопления по мере 

необходимости
2 384,88 0,76

3.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое 
обслуживание элементов системы отопления, относящихся к общедо-
мовому имуществу многоквартирного дома

   

3.2 Постоянный контроль параметров теплоносителя (давления, темпера-
туры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению 
требуемых параметров отопления

   

3.3 Испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) узлов 
ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем отопления

   

3.4 Удаление воздуха из системы отопления    
3.5 Промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления 

накипно-коррозионных отложений
   

4 Текущий ремонт системы отопления при 
необходимости

4 769,76 1,52
4.1 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и 

отопительных приборов, относящихся к общему имуществу в много-
квартирном доме

   

4.2 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соединитель-
ных элементов в случае их разгерметизации

   

5 Техническое обслуживание системы водоотведения   62 200,67 19,82
5.1 Вывоз стоков с размещением 1 раз в год 62 200,67 19,82
6 Текущий ремонт системы водоотведения при 

необходимости
642,48 0,20

6.1 Ремонт крышек септиков, выгребных ям 642,48 0,20
7 Техническое обслуживание системы электроснабжения 2 раза в год 1 192,44 0,38

7.1 Проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопротивления 
изоляции проводов

   

7.2 Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного 
отключения

   

8 Текущий ремонт системы электроснабжения по мере 
необходимости

1 694,52 0,54
8.1 Замена вышедших из строя датчиков, проводки     
 III. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества 

в многоквартирном доме
  199 484,42 63,57

1 Уборка мест общего пользования   108 037,01 34,43
1.1 Подметание тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 3 раза в неделю 79 016,40 25,18
1.2 Мытье тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 2 раза в месяц 27 823,86 8,87
1.3 Влажная протирка подоконников 2 раза в год 16,81 0,01
1.4 Влажная протирка перил лестниц 1 раз в месяц 285,80 0,09
1.5 Влажная протирка дверей 1 раз в месяц 709,20 0,23
1.6 Мытье окон, в. т.ч. рамы, переплеты, стекла (легкодоступные) 2 раза в год 184,93 0,06
2 Дезинсекция и дератизация 1 раз в 2 года 1 933,38 0,62
3 Уборка придомовой территории   25 265,43 8,05

3.1 Подметание ступеней и площадок перед входом в подъезд 2 раза в неделю 169,44 0,05
3.2 Подметание территории в теплый период 2 раза в неделю 126,40 0,04
3.3 Подметание территории в дни без снегопада 5 раза в неделю 540,91 0,17
3.4 Сдвигание свежевыпавшего снега в дни сильных снегопадов по мере 

необходимости
1 010,40 0,32

3.5 Механизированная очистка придомовой территории от снега, удаление 
накатов и наледи

6 раз в год 8 700,60 2,77

3.6 Очистка от снега и наледи участков территории, недоступных для 
механизированной уборки

по мере 
необходимости

316,80 0,10

3.7 Посыпка территории песком или смесью песка с хлоридами по мере 
необходимости

255,27 0,08

3.8 Уборка контейнерной площадки 5 раз в неделю 14 145,60 4,51
4 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов   62 993,41 20,07

4.1. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (с размещением на свалке) по мере 
необходимости

60 961,21 19,43

4.2 Организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I - IV 
классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их 
передача в специализированные организации

по мере 
необходимости

2 032,20 0,65

5 Обеспечение устранения аварий в соответствии с установлен-
ными предельными сроками на внутридомовых инженерных 
системах в многоквартирном доме, выполнения заявок 
населения

  1 255,20 0,40

5.1 Аварийное обслуживание оборудования и сетей отопления постоянно 627,60 0,20
5.2 Аварийное обслуживание оборудования и сетей электроснабжения постоянно 627,60 0,20
 IV. Коммунальные ресурсы, используемые в целях 

содержания общего имущества МКД
  8 186,44 2,61

1.1 Электроэнергия   8 186,44 2,61
  V. Услуги и работы по управлению многоквартирным домом постоянно 52 530,12 16,74

 II. Работы, необходимые для надлежащего содержания обо-
рудования и систем инженерно-технического обеспечения, 
входящих в состав общего имущества в многоквартирном 
доме

  76 717,18 9,07

1 Техническое обслуживание систем вентиляции (дымоу-
даления)

2 раза в год 2 454,44 0,29

1.1 Осмотр системы вентиляции (каналы и шахты)    
1.2 При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 

восстановительных работ
   

2. Текущий ремонт систем вентиляции (дымоудаления) при 
необходимости

507,82 0,06
2.1 Устранение неплотностей, засоров в вентиляционных каналах    
3 Техническое обслуживание системы ХВС по мере 

необходимости
4 993,52 0,59

3.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание элементов системы ХВС, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

3.2 Постоянный контроль параметров воды (давления, расхода) и 
незамедлительное принятие мер к восстановлению требуемых 
параметров водоснабжения

   

3.3 Промывка систем водоснабжения для удаления накипно-коррози-
онных отложений

   

4 Текущий ремонт системы ХВС при 
необходимости

9 902,41 1,17
4.1 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования 

и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

   

4.2 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

   

5 Техническое обслуживание системы ГВС по мере 
необходимости

4 993,52 0,59
5.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и 

техническое обслуживание элементов системы ГВС, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

5.2 Постоянный контроль параметров воды (давления, температуры, 
расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению 
требуемых параметров водоснабжения

   

5.3 Промывка систем ГВС для удаления накипно-коррозионных отложений    
6 Текущий ремонт системы ГВС при 

необходимости
9 902,41 1,17

6.1 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования 
и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

   

6.2 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

   

7 Техническое обслуживание системы отопления по мере 
необходимости

6 432,34 0,76
7.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техни-

ческое обслуживание элементов системы отопления, относящихся 
к общедомовому имуществу многоквартирного дома

   

7.2 Постоянный контроль параметров теплоносителя (давления, темпера-
туры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению 
требуемых параметров отопления

   

7.3 Испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) 
узлов ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем 
отопления

   

7.4 Удаление воздуха из системы отопления    
7.5 Промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления 

накипно-коррозионных отложений
   

8 Текущий ремонт системы отопления при 
необходимости

12 864,67 1,52
8.1 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования 

и отопительных приборов, относящихся к общему имуществу 
в многоквартирном доме

   

8.2 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соедини-
тельных элементов в случае их разгерметизации

   

9 Текущий ремонт системы водоотведения, канализации при 
необходимости

5 636,00 0,67
9.1 Восстановление исправности элементов внутренней канализации 4 993,52 0,59
9.2 Ремонт крышек септиков, выгребных ям 642,48 0,08
10 Техническое обслуживание системы электроснабжения 2 раза в год 3 216,17 0,38

10.1 Проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопротивле-
ния изоляции проводов

   

10.2 Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного 
отключения

   

11 Текущий ремонт системы электроснабжения по мере 
необходимости

4 570,34 0,54
11.1 Замена вышедших из строя датчиков, проводки     
12 Техническое обслуживание системы газоснабжения   11 243,52 1,33

12.1 Осмотр газопровода и оборудования системы газоснабжения 1 раз в год    
 III. Работы и услуги по содержанию иного общего имуще-

ства в многоквартирном доме
  171 545,36 20,27

1 Уборка мест общего пользования   72 606,96 8,58
1.1 Подметание тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 3 раза в неделю 51 888,00 6,13
1.2 Мытье тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 2 раза в месяц 18 271,20 2,16
1.3 Влажная протирка подоконников 2 раза в год 11,04 0,00
1.4 Влажная протирка перил лестниц 1 раз в месяц 187,68 0,02
1.5 Влажная протирка дверей 1 раз в месяц 2 127,60 0,25
1.6 Мытье окон, в. т.ч. рамы, переплеты, стекла (легкодоступные) 2 раза в год 121,44 0,01
2 Дезинсекция и дератизация 1 раз в 2 года 1 269,60 0,15
3 Уборка придомовой территории   22 227,11 2,63

3.1 Подметание ступеней и площадок перед входом в подъезд 2 раза в неделю 508,32 0,06
3.2 Подметание территории в теплый период 2 раза в неделю 752,88 0,09
3.3 Подметание территории в дни без снегопада 5 раза в неделю 3 221,72 0,38
3.4 Сдвигание свежевыпавшего снега в дни сильных снегопадов по мере 

необходимости
6 018,11 0,71

3.5 Очистка от снега и наледи участков территории, недоступных для 
механизированной уборки

по мере 
необходимости

950,40 0,11

3.6 Посыпка территории песком или смесью песка с хлоридами по мере 
необходимости

1 520,42 0,18

3.7 Уборка контейнерной площадки 5 раз в неделю 9 255,26 1,09
4 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов   68 670,82 8,11

4.1. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (с размещением на свалке) по мере 
необходимости

66 503,14 7,86

4.2 Организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I - IV 
классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их 
передача в специализированные организации

по мере 
необходимости

2 167,68 0,26

5 Обеспечение устранения аварий в соответствии с установ-
ленными предельными сроками на внутридомовых инже-
нерных системах в многоквартирном доме, выполнения 
заявок населения

  6 770,88 0,80

5.1 Аварийное обслуживание оборудования и сетей отопления постоянно 1 692,72 0,20
5.2 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ГВС постоянно 1 692,72 0,20
5.3 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ХВС постоянно 1 692,72 0,20
5.4 Аварийное обслуживание оборудования и сетей электроснабжения постоянно 1 692,72 0,20
 IV. Коммунальные ресурсы, используемые в целях содержа-

ния общего имущества МКД
  14 110,89 2,50

1.1 Холодное водоснабжение   1 608,64 0,19
1.2 Горячее водоснабжение   7 126,43 0,84
1.3 Электроэнергия   5 375,82 0,64
1.4 Водоотведение   7 030,05 0,83
  V. Услуги и работы по управлению многоквартирным домом постоянно 141 680,66 16,74

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2019 № 266
г. Нарьян-Мар

Об утверждении организации для управления многоквартирным домом № 4 
по ул. Сапрыгина в г. Нарьян-Маре

В  соответствии  с  частью  17  статьи  161  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,  Правилами 
определения  управляющей  организации  для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого 
собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме  не  выбран  способ  управления  таким  домом  или 
выбранный  способ  управления  не  реализован,  не  определена  управляющая  организация,  утвержденными 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21.12.2018  №  1616,  постановлениями 
Администрации МО «Городской округ «Город  Нарьян-Мар» от 19.02.2019 № 203 «Об утверждении перечня 
организаций  для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом  или выбранный способ управления не 
реализован, не определена управляющая организация», от 17.10.2017 № 1178 «Об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Нарьян-Мар,  ул. Сапрыгина, 
д. 4» Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом № 4 по 
ул. Сапрыгина в г. Нарьян-Маре ООО «Ненецкая управляющая компания».

2.  Утвердить  перечень  обязательных  работ  и  услуг  по  содержанию  и  ремонту  общего  имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме № 4   по ул. Сапрыгина в г. Нарьян-Маре (Приложение).

3. Установить плату за содержание жилого помещения в многоквартирном доме № 4 по ул. Сапрыгина 
в г. Нарьян-Маре в размере 49,99 руб./кв.м/месяц.

4.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  разместить  настоящее  постановление 
в  государственной  информационной  системе  жилищно-коммунального  хозяйства  в  течение  одного                         
рабочего дня со дня его подписания. 

5.  Управлению строительства, жилищно-коммунального  хозяйства и  градостроительной деятельности 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить копию постановления в Государственную                                  
инспекцию строительного и жилищного надзора Ненецкого автономного округа. 

6.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Управление  городского  хозяйства  г.  Нарьян-Мара» 
в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  подписания    настоящего  постановления  известить  собственников 
помещений  в  многоквартирном  доме  об  определении  управляющей  организации  путем  размещения 
информации  на информационных стендах в многоквартирном доме.

7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания,  подлежит  опубликованию 
в  официальном  бюллетене  городского  округа  «Город  Нарьян-Мар»  «Наш  город»  и  размещению  на  сайте 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                             А.Н.Бережной

3.3.1 Подметание ступеней и площадок перед входом в подъезд 2 раза в неделю 387,84 0,02
3.3.2 Подметание территории в теплый период 2 раза в неделю 20 528,64 1,24
3.3.3 Подметание территории в дни без снегопада 5 раза в неделю 26 183,40 1,58

3.3.4 Сдвигание свежевыпавшего снега в дни сильных снегопадов
по мере 

необходимости
48 898,80 2,95

3.3.5
Механизированная очистка придомовой территории от снега, 
удаление накатов и наледи

6 раз в год 52 164,60 3,14

3.3.6
Очистка от снега и наледи участков территории, недоступных для 
механизированной уборки

по мере 
необходимости

725,28 0,04

3.3.7 Посыпка территории песком или смесью песка с хлоридами
по мере 

необходимости
12 346,08 0,74

3.3.8 Уборка контейнерной площадки 5 раз в неделю 15 107,81 0,91
3.4 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов  86 550,70 5,22

3.4.1 Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (с размещением на свалке)
по мере 

необходимости
83 129,26 5,01

3.4.2
Организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I - IV 
классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и 
их передача в специализированные организации

по мере 
необходимости

3 421,44 0,21

3.5

Обеспечение устранения аварий в соответствии с уста-
новленными предельными сроками на внутридомовых 
инженерных системах в многоквартирном доме, выполне-
ния заявок населения  

16 592,40 1,00

3.5.1 Аварийное обслуживание оборудования и сетей отопления постоянно 3 318,48 0,20
3.5.2 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ГВС постоянно 3 318,48 0,20
3.5.3 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ХВС постоянно 3 318,48 0,20
3.5.4 Аварийное обслуживание оборудования и сетей водоотведения постоянно 3 318,48 0,20
3.5.5 Аварийное обслуживание оборудования и сетей электроснабжения постоянно 3 318,48 0,20

4  Услуги и работы по управлению многоквартирным домом постоянно 340 641,97 20,53
II.   За коммунальные ресурсы, используемые в целях содержания общего 
имущества МКД

  45 569,89 2,74

1.1
Электрическая энергия, потребляемая при содержании общего 
имущества в многоквартирном доме

  11 755,70 0,71

1.2
Холодная вода, потребляемая при содержании общего имущества  
в многоквартирном доме

  3 547,24 0,21

1.3
Горячая вода, потребляемая при содержании общего имущества  
в многоквартирном доме

  14 764,72 0,89

1.4
Отведение сточных вод в целях содержания общего имущества  
в многоквартирном доме

  15 502,23 0,93



8 № 6 (403), 21 марта 2019

Учредитель - Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-34-63
Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО»
 166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а

Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян- Мара»)
и редакции: 166000, г. Нарьян-Мар, 

ул. Рабочая, 14б

Тираж : 1500 экземпляров
Подписано в печать:  20.03.19

Время по графику/Фактически: 17.00
Заказ: № 108     

Официальный бюллетень МО «Городской округ Город Нарьян-Мар»
«Наш город» зарегестрирован в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ29-00529

2 РАЗА В МЕСЯЦ.

Приложение
к постановлению Администрации МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 12.03.2019 № 266

Перечень 
обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме № 4 по ул. Сапрыгина  в г. Нарьян-Маре

№ 
п/п

Наименование работ и услуг

Периодичность 
выполнения 

работ и 
оказания услуг

Годовая 
плата 

(рублей)

Стоимость  
на 1 кв.м. общей 
площади (рублей 

в месяц)
  Плата за содержание и ремонт жилого помещения   307 016,06 49,99
 I. Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих 

конструкций и ненесущих конструкций многоквартирного дома
  30 831,36 4,96

1 Техническое обслуживание конструктивных элементов 2 раза в год 8 080,80 1,30
1.1 Проверка технического состояния видимых частей конструкций 

фундамента
   

1.2 Проверка состояния гидроизоляции фундаментов     
1.3 Осмотр стен    
1.4 Осмотр перекрытий и покрытий    
1.5 Проверка кровли на отсутствие протечек    
1.6 Проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена на чердаке    
1.7 Проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и 

наледи
   

1.8 Проверка состояния и при необходимости обработка деревянных 
поверхностей антисептическими и антипереновыми составами в домах 
с деревянными лестницами

   

1.9 Контроль состояния и восстановление плотности притворов входных 
дверей

   

1.10 Проверка состояния перегородок, внутренней отделки, полов помещений, 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.11 Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности притво-
ров, механической прочности и работоспособности фурнитуры элементов 
оконных и дверных заполнений в помещениях, относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме

   

1.12 При выявлении повреждений и нарушений конструктивных элементов - 
разработка плана восстановительных работ 

   

2 Текущий ремонт конструктивных элементов при 
необходимости

22 750,56 3,66
2.1 При выявлении нарушений, приводящих к протечкам кровли, - не-

замедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ

   

2.2 Восстановление или замена отдельных элементов крылец     
2.3 При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения 

защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и 
инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушений

   

2.4 При выявлении нарушений целостности оконных и дверных заполнений 
в отопительный период - незамедлительный ремонт. В остальных случаях - 
разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведе-
ние восстановительных работ

   

 II. Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудо-
вания и систем инженерно-технического обеспечения, входящих 
в состав общего имущества в многоквартирном доме

  32 000,48 5,15

1 Техническое обслуживание систем вентиляции (дымоудаления) 2 раза в год 1 802,64 0,29
1.1 Осмотр системы вентиляции (каналы и шахты)    
1.2 При выявлении повреждений и нарушений - разработка плана вос-

становительных работ
   

2. Текущий ремонт систем вентиляции (дымоудаления) при 
необходимости

372,96 0,06
2.1 Устранение неплотностей, засоров в вентиляционных каналах    
3 Техническое обслуживание системы водоотведения   11 818,64 1,90

3.1 Вывоз стоков с размещением 1 раз в год 11 818,64 1,90
4 Текущий ремонт системы водоотведения при 

необходимости
3 854,88 0,62

4.1 Ремонт крышек септиков, выгребных ям 3 854,88 0,62
5 Техническое обслуживание системы электроснабжения 2 раза в год 2 362,08 0,38

5.1 Проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопротивления 
изоляции проводов

   

5.2 Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного 
отключения

   

6 Текущий ремонт системы электроснабжения по мере 
необходимости

3 356,64 0,54
6.1 Замена вышедших из строя датчиков, проводки     
7 Техническое обслуживание системы газоснабжения   8 432,64 1,36

7.1 Осмотр газопровода и оборудования системы газоснабжения 1 раз в год    
 III. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества 

в многоквартирном доме
  140 

128,38
22,54

1 Уборка мест общего пользования   49 633,27 7,98
1.1 Подметание тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 3 раза в неделю 35 757,60 5,75
1.2 Мытье тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 2 раза в месяц 12 591,24 2,03
1.3 Влажная протирка подоконников 2 раза в год 7,61 0,00
1.4 Влажная протирка перил лестниц 1 раз в месяц 129,34 0,02
1.5 Влажная протирка дверей 1 раз в месяц 1 063,80 0,17
1.6 Мытье окон, в. т.ч. рамы, переплеты, стекла (легкодоступные) 2 раза в год 83,69 0,01
2 Дезинсекция и дератизация 1 раз в 2 года 874,92 0,14
3 Уборка придомовой территории   33 179,26 5,34

3.1 Подметание ступеней и площадок перед входом в подъезд 2 раза в неделю 508,32 0,08
3.2 Подметание территории в теплый период 2 раза в неделю 1 122,84 0,18
3.3 Подметание территории в дни без снегопада 5 раза в неделю 4 804,90 0,77
3.4 Сдвигание свежевыпавшего снега в дни сильных снегопадов по мере 

необходимости
8 975,47 1,44

3.5 Очистка от снега и наледи участков территории, недоступных для 
механизированной уборки

по мере 
необходимости

950,40 0,15

3.6 Посыпка территории песком или смесью песка с хлоридами по мере 
необходимости

2 267,56 0,36

3.7 Уборка контейнерной площадки 5 раз в неделю 14 549,76 2,34
4 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов   55 197,73 8,88

4.1. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (с размещением на свалке) по мере 
необходимости

53 571,97 8,62

4.2 Организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I - IV классов 
опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача 
в специализированные организации

по мере 
необходимости

1 625,76 0,26

5 Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленны-
ми предельными сроками на внутридомовых инженерных систе-
мах в многоквартирном доме, выполнение заявок населения

  1 243,20 0,20

5.1 Аварийное обслуживание оборудования и сетей электроснабжения постоянно 1 243,20 0,20
 IV. Коммунальные ресурсы, используемые в целях содержания 

общего имущества МКД
  3 704,64 0,60

1.1 Электроэнергия   3 704,64 0,60
  V. Услуги и работы по управлению многоквартирным домом постоянно 104 055,84 16,74

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2019 № 248
г. Нарьян-Мар

Об утверждении организации для управления многоквартирным домом № 2 
по пер. Ольховому в г. Нарьян-Маре

В  соответствии  с  частью  17  статьи  161  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации;  Правилами 
определения  управляющей  организации  для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого 
собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме  не  выбран  способ  управления  таким  домом  или 
выбранный  способ  управления  не  реализован,  не  определена  управляющая  организация,  утвержденными 
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  21.12.2018  №  1616,  постановлениями 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 19.02.2019 № 203 «Об утверждении перечня 
организаций  для  управления  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого  собственниками  помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не 
реализован,  не  определена  управляющая  организация»,  от  07.06.2018  №  383  «Об  установлении  размера 
платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме по адресу: г. Нарьян-Мар, пер. Ольховый, 
д. 2»  Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом № 2 по пер. 
Ольховому в г. Нарьян-Маре ООО «Базис»  с 06.03.2019.

2.  Утвердить  перечень  обязательных  работ  и  услуг  по  содержанию  и  ремонту  общего  имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме № 2 по пер. Ольховому в г. Нарьян-Маре (Приложение).

3. Установить плату за содержание жилого помещения в многоквартирном доме № 2 по пер. Ольховому в г. 
Нарьян-Маре в размере 56,74 руб./кв.м/месяц.

4.  Управлению  строительства,  жилищно-коммунального  хозяйства  и  градостроительной  деятельности 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» разместить настоящее постановление в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в течение одного рабочего дня со дня его подписания. 

5.  Управлению  строительства,  жилищно-коммунального  хозяйства  и  градостроительной  деятельности 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить копию постановления в Государственную 
инспекцию строительного и жилищного надзора Ненецкого автономного округа. 

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мар» в течение 
пяти  рабочих  дней  со  дня  подписания  настоящего  постановления  известить  собственников  помещений 

в многоквартирном доме об определении управляющей организации путем размещения на информационных 
стендах в многоквартирном доме.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в официальном 
бюллетене  городского  округа  «Город  Нарьян-Мар»  «Наш  город»  и  размещению  на  сайте  Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

Глава МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                                      О.О.Белак

Приложение
к постановлению Администрации МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 06.03.2019 № 248

Перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме № 2 по пер. Ольховому в г. Нарьян-Маре

№ п/п Наименование работ и услуг

Периодичность 
выполнения 

работ и 
оказания услуг

Годовая 
плата 

(рублей)

Стоимость на 
1 кв.м. общей 

площади (рублей 
в месяц)

 Плата за содержание жилого помещения  900 865,61 56,74
          в том числе:    

I. За услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за 
содержание и текущий ремонт общего имущества 

 848 146,63 53,42

1 Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих 
конструкций и ненесущих конструкций многоквартирного дома

 80 808,84 5,09

1.1 Техническое обслуживание конструктивных элементов 2 раза в год 24 290,28 1,53
1.1.1 Проверка технического состояния видимых частей конструкций фундамента    
1.1.2 Проверка состояния гидроизоляции фундаментов     
1.1.3 Осмотр стен    
1.1.4 Осмотр перекрытий и покрытий    
1.1.5 Проверка кровли на отсутствие протечек    
1.1.6 Проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена на 

чердаке
   

1.1.7 Проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега 
и наледи

   

1.1.8 Проверка состояния и при необходимости обработка деревянных 
поверхностей антисептическими и антипереновыми составами в домах 
с деревянными лестницами

   

1.1.9 Контроль состояния и восстановление плотности притворов входных 
дверей

   

1.1.10 Проверка состояния перегородок, внутренней отделки, полов помеще-
ний, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.1.11 Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры 
элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

   

1.1.12 При выявлении повреждений и нарушений конструктивных элементов - 
разработка плана восстановительных работ 

   

1.2 Текущий ремонт конструктивных элементов при 
необходимости

56 518,56 3,56

1.2.1 При выявлении нарушений, приводящих к протечкам кровли, - не-
замедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ

   

1.2.2 Восстановление или замена отдельных элементов крылец     
1.2.3 При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения 

защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и 
инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушений

   

1.2.4 При выявлении нарушений целостности оконных и дверных заполнений 
в отопительный период - незамедлительный ремонт. В остальных слу-
чаях - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), 
проведение восстановительных работ

   

2 Работы, необходимые для надлежащего содержания обо-
рудования и систем инженерно-технического обеспечения, 
входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме

 144 461,52 9,10

2.1 Техническое обслуживание системы ХВС по мере 
необходимости

10 954,44 0,69
2.1.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое 

обслуживание элементов системы ХВС, относящихся к общедомовому 
имуществу многоквартирного дома

   

2.1.2 Постоянный контроль параметров воды (давления, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восстановлению требуемых параметров 
водоснабжения

   

2.1.3 Промывка систем водоснабжения для удаления накипно-коррозионных 
отложений

   

2.2 Текущий ремонт системы ХВС при 
необходимости

18 098,64 1,14
2.2.1 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования 

и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

   

2.2.2 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соединитель-
ных элементов в случае их разгерметизации

   

2.3 Техническое обслуживание системы ГВС по мере 
необходимости

10 954,44 0,69
2.3.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое 

обслуживание элементов системы ГВС, относящихся к общедомовому 
имуществу многоквартирного дома

   

2.3.2 Постоянный контроль параметров воды (давления, температуры, рас-
хода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению требуемых 
параметров водоснабжения

   

2.3.3 Промывка систем ГВС для удаления накипно-коррозионных отложений    
2.4 Текущий ремонт системы ГВС при 

необходимости
18 098,64 1,14

2.4.1 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования 
и водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся 
к общему имуществу в многоквартирном доме

   

2.4.2 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соединитель-
ных элементов в случае их разгерметизации

   

2.5 Техническое обслуживание системы отопления  по мере 
необходимости

14 288,40 0,90
2.5.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое 

обслуживание элементов системы отопления, относящихся к общедо-
мовому имуществу многоквартирного дома

   

2.5.2 Постоянный контроль параметров теплоносителя (давления, темпера-
туры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению 
требуемых параметров отопления

   

2.5.3 Испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) узлов 
ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем отопления

   

2.5.4 Удаление воздуха из системы отопления    
2.5.5 Промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления 

накипно-коррозионных отложений
   

2.6 Текущий ремонт системы отопления при 
необходимости

23 496,48 1,48
2.6.1 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и 

отопительных приборов, относящихся к общему имуществу в много-
квартирном доме

   

2.6.2 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соединитель-
ных элементов в случае их разгерметизации

   

2.7 Техническое обслуживание системы водоотведения   5 556,60 0,35
2.7.1 Контроль состояния элементов внутренней канализации по мере 

необходимости
5 556,60 0,35

2.8 Текущий ремонт системы водоотведения при 
необходимости

9 049,32 0,57
2.8.1 Восстановление исправности элементов внутренней канализации 9 049,32 0,57
2.9 Техническое обслуживание системы электроснабжения 2 раза в год 5 874,12 0,37

2.9.1 Проверка заземления оболочки электрокабеля, замеры сопротивления 
изоляции проводов

   

2.9.2 Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного 
отключения

   

2.10 Текущий ремонт системы электроснабжения по мере 
необходимости

8 414,28 0,53
2.10.1 Замена вышедших из строя датчиков, проводки     
2.11 Техническое обслуживание системы газоснабжения   19 676,16 1,24

2.11.1 Осмотр газопровода и оборудования системы газоснабжения 1 раз в год    
3 Работы и услуги по содержанию иного общего имущества 

в многоквартирном доме
 309 484,03 19,49

3.1 Уборка мест общего пользования   131 134,00 8,26
3.1.1 Подметание тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 3 раза в неделю 74 491,40 4,69
3.1.2 Мытье тамбуров, коридоров, лестничных площадок и маршей 2 раза в месяц 26 227,85 1,65
3.1.3 Подметание лестничных площадок и маршей выше третьего этажа 3 раза в неделю 23 581,32 1,49
3.1.4 Мытье лестничных площадок и маршей выше третьего этажа 2 раза в месяц 4 565,69 0,29
3.1.5 Влажная протирка подоконников 2 раза в год 17,48 0,00
3.1.6 Влажная протирка перил лестниц 1 раз в месяц 349,68 0,02
3.1.7 Влажная протирка дверей 1 раз в месяц 1 673,28 0,11
3.1.8 Мытье окон, в. т.ч. рамы, переплеты, стекла (легкодоступные) 2 раза в год 227,29 0,01
3.2 Дезинсекция и дератизация   8 474,11 0,53

3.2.1 Дератизация чердаков и подвалов с применением готовой приманки 1 раз в 2 года 8 474,11 0,53
3.3 Уборка придомовой территории   56 787,50 3,58

3.3.1 Подметание ступеней и площадок перед входом в подъезд 2 раза в неделю 372,96 0,02
3.3.2 Подметание территории в теплый период 2 раза в неделю 1 245,80 0,08
3.3.3 Подметание территории в дни без снегопада 5 раза в неделю 5 351,78 0,34
3.3.4 Сдвигание свежевыпавшего снега в дни сильных снегопадов по мере 

необходимости
9 988,52 0,63

3.3.5 Механизированная очистка придомовой территории от снега, удаление 
накатов и наледи

6 раз в год 12 517,92 0,79

3.3.6 Очистка от снега и наледи участков территории, недоступных для 
механизированной уборки

по мере 
необходимости

697,44 0,04

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2019 № 276
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 05.07.2016 № 772 «Об утверждении перечня междворовых территорий 

МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Для организации работ по содержанию междворовых территорий Администрация МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  В  приложение  1  к  постановлению  Администрации  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  от 
05.07.2016 № 772 «Об утверждении перечня междворовых территорий МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» (в ред. от 25.12.2018  № 1111) внести следующие изменения:

1.1. Пункт 74 «Проезд от дороги на полигон ТБО до воинской части № 12403» исключить.
1.2. Пункты «6», «итого» изложить в следующей редакции:
«

6. Вдоль домов № 10, № 12, № 14 по ул. им. И.П.Выучейского 6 1965
итого 155 571

».
2. Утвердить схему междворовых территорий в части пункта № 6 (Приложение).
3. Управлению строительства, ЖКХ и градостроительной деятельности  Администрации МО «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар» внести соответствующие изменения в муниципальное задание МБУ «Чистый город» 
в части изменения объемов обслуживаемых междворовых территорий.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                              А.Н.Бережной

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2019 № 290
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в Положение об осуществлении контроля 
за деятельностью муниципальных унитарных предприятий муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденное постановлением Администрации 

МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.11.2018 № 789

В  целях  приведения  нормативно-правовых  актов  в  соответствие    с  действующим  законодательством 
Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в Положение об осуществлении контроля  за деятельностью муниципальных унитарных 
предприятий муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденное постановлением 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.11.2018 № 789, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                              А.Н.Бережной

Приложение
к постановлению Администрации МО
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 15.03.2019 № 290

Изменения в Положение об осуществлении контроля за деятельностью муниципальных 
унитарных предприятий муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 

утвержденное постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 15.11.2018 № 789

1. Пункт 1.3.2. дополнить абзацами следующего содержания: 
«готовит предложение о предельной (нормативной) численности и фонде оплаты труда;
дает заключение на проекты штатных расписаний и структуры муниципальных унитарных предприятий.». 
2. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции: 
«4.7. Программа комплексной проверки утверждается главой МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

или лицом, его заменяющим».
3. В пункте 4.10 слова «дату подписания акта проверки» заменить словами «срок подписания акта проверки».
4. В пункте 4.12. слова «и представителей субъекта контроля» исключить.
5.  В  пункте  4.14.  слова  «,  которые  доводятся  проверяющими  до  сведения  руководителя  субъекта 

контроля под подпись» исключить.
6. Пункт 4.15. исключить.
7. В пункте 4.17. слова «под подпись» заменить словами «в течение 5 рабочих дней с даты подписания 

акта проверки».

Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2019 № 289
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» от 15.05.2018 № 327 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,    от  28.12.2009  №  381-ФЗ  «Об  основах 
государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской  Федерации»,  приказом  Управления  
по  агропромышленному  комплексу  и  ветеринарии  Ненецкого  автономного  округа    от  23.04.2012  №  11-од 
«Об  утверждении  Порядка  разработки  и  утверждения  органами  местного  самоуправления  муниципальных 
образований  Ненецкого  автономного  округа  схемы  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на 
территории Ненецкого автономного округа» Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести  в  постановление  Администрации  МО  «Городской  округ  «Город  Нарьян-Мар»  от  15.05.2018 
№ 327 (в ред. от 15.01.2019 № 35) «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов 
на территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Схема) следующие изменения:

1.1. Строку 22 Схемы исключить.
1.2. Схему дополнить строкой 26 следующего содержания:
«

26. ул. Рабочая,
в районе д. 21

1 20 кв.м. нестационарный 
торговый объект

смешанные товары (продовольственные 
и непродовольственные)

не более 
20 кв. м

в соответствии 
с договором

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»                                                                                                              А.Н.Бережной

3.3.7 Посыпка территории песком или смесью песка с хлоридами по мере 
необходимости

2 521,09 0,16

3.3.8 Уборка контейнерной площадки 5 раз в неделю 24 091,98 1,52
3.4 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов   98 006,22 6,17

3.4.1 Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (с размещением на свалке) по мере 
необходимости

94 212,78 5,93

3.4.2 Организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I - IV 
классов опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их 
передача в специализированные организации

по мере 
необходимости

3 793,44 0,24

3.5 Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленными 
предельными сроками на внутридомовых инженерных системах 
в многоквартирном доме, выполнения заявок населения

  15 082,20 0,95

3.5.1 Аварийное обслуживание оборудования и сетей отопления постоянно 3 016,44 0,19
3.5.2 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ГВС постоянно 3 016,44 0,19
3.5.3 Аварийное обслуживание оборудования и сетей ХВС постоянно 3 016,44 0,19
3.5.4 Аварийное обслуживание оборудования и сетей водоотведения постоянно 3 016,44 0,19
3.5.5 Аварийное обслуживание оборудования и сетей электроснабжения постоянно 3 016,44 0,19

4  Услуги и работы по управлению многоквартирным домом постоянно 313 392,24 19,74
II. За коммунальные ресурсы, используемые в целях содержания 
общего имущества МКД

 52 718,98 3,32

1.1 Электрическая энергия, потребляемая при содержании общего имуще-
ства в многоквартирном доме

  28 516,05 1,80

1.2 Холодная вода, потребляемая при содержании общего имущества  
в многоквартирном доме

  2 547,59 0,16

1.3 Горячая вода, потребляемая при содержании общего имущества  
в многоквартирном доме

  10 521,87 0,66

1.4 Отведение сточных вод в целях содержания общего имущества  
в многоквартирном доме

  11 133,46 0,70


